江发改党组文﹝2024﹞35号               签发人：屈亚军

中共重庆市江北区发展和改革委员会党组
重庆市江北区发展和改革委员会
关于2024年生态环境保护工作开展情况的报告

区委、区政府：
按照相关工作要求，现将我委2024年度生态环境保护工作开展情况报告如下。
一、充分发挥规划引领作用
已将生态环境保护工作纳入江北区“十四五”规划纲要，在江北区“十四五”规划中以“坚持生态优先、绿色发展，加快建设山清水秀美丽之地”专章表述，并将生态环境保护工作落实到每年的年度计划草案中，同时在主要发展指标中设置3-5个指标，保障生态环境保护工作落地落实。
二、继续推动碳达峰、碳中和
[bookmark: _GoBack]一是清洁能源高效利用。积极推进光伏项目建设。围绕能源清洁、安全、高效发展的总目标，抢抓新能源发展的政策机遇，全力推进光伏项目建设，助力江北区经济社会绿色低碳可持续发展。2020年以来，我区已建光伏项目37个，装机容量为0.252万千瓦时；在建光伏项目9个，装机容量为4.632万千瓦时。二是推动建筑用能清洁低碳化。以大型公共建筑为改造重点，推广使用高效节能照明光源、电气智能化控制技术，提升空调设备运营水平，年减碳量达20%以上。今年培育了以重庆市科技馆为代表的公共建筑绿色化改造示范项目3个，共计改造面积5万平方米，位居全市前列。三是推动交通用能低碳化发展，构建多层次的轨道交通网络体系，新增公交线路5条，调整10条线路，途径辖区新能源公交车占比达67%。完成果园港集装箱、果园港件散货、果园港滚装3座港口码头15个泊位港口岸电标准化改造工作。
三、深入推动产业绿色低碳发展
一是积极开展转型培育。积极开展市级绿色工厂培育，截至目前，我区累计创建6个国家级绿色工厂，可获得300万元财政补助；2个国家级绿色供应链管理企业（其中，2024年新通过的港城国家级绿色园区获得100万元财政补助）、1个国家级绿色设计产品，9个市级绿色工厂。据统计，我区“创建绿色工厂的企业占比”指标，目前在全市以及中心城区排名皆为第1名。二是加快推动支柱产业绿色低碳转型。依托长安汽车、赛力斯等5家整车企业，聚集了百余户国内外知名配套企业，具备200万辆整车、300万台发动机和各类配套零部件的生产能力，已形成了一条集“设计研发—整车制造—关键零部件配套—分拨物流”的汽车发展全产业链。2024年三季度，智能网联新能源汽车产业实现产值723.1亿元、增长4.2%，新一代电子信息制造业实现产值212.1亿元、增长1.4%，两大主导产业占全区总量的85%，拉动全区工业增长3个百分点。三是加快培育壮大绿色低碳新兴产业。全区已建立以新能源汽车及智能汽车、生物医药、高端装备制造、新材料、新一代信息技术、智能储能及节能环保为主的六大战略性新兴制造业体系，战新产业在全区规模工业总量的占比提升至46.2%，位居全市前列。
四、以项目为导向落实生态环保具体任务
一是坚持项目带动。以实施北滨路东延伸段建设工程、嘉陵江顺水寺段岸线治理提升工程为载体，推动长江、嘉陵江沿线（江北段）岸线生态环境治理整体提升；以开展沿江排水口排查溯源工程、唐家沱污水处理厂四期改扩建工程为载体，提升城市污水排水治理能力。二是积极向上争取资金。坚持“两眼向上”，紧紧围绕上级资金支持方向，加大中央预算内投资、地方政府专项债券等各类专项资金申请力度。2024年以来共争取超长期国债1.09亿元，中央预算内投资资金1.58亿元，地方政府专项债券资金11.1亿元，有力保障了全区重点项目建设资金需求。三是重点撬动社会投资。围绕使用者付费的特许经营项目、有经营性收益的重点领域项目，依托国家、市级平台常态化向社会资本发布和推介，吸引优质社会资本参与，推动长安四分厂、叶水坊、瓦厂嘴、肥皂厂等一批重大城市更新和片区开发项目落地实施。
五、务实推动长江经济带高质量发展
一是压实工作责任。组织召开2024年江北区推动长江经济带高质量发展暨美丽江北建设大会，深入学习贯彻习近平生态文明思想和习近平总书记关于推动长江经济带发展的系列重要论述，
将“共抓大保护、不搞大开发”深入贯彻到全区经济社会发展全过程各方面。二是紧抓制度落实。制定实施《江北区贯彻落实重庆市进一步推动长江经济带高质量发展实施方案（2024—2027年）的实施意见》（江北府发〔2024〕10号），制定并印发《江北区推动长江经济带发展2024年工作要点》，配套制定重大政策（27项）、重大改革（27项）、重大平台（28个）、重大项目（15个）“四重”清单，切实推动长江经济带高质量发展。三是强化整改问效。组织观看长江经济带2023年生态环境警示片，切实增强生态环境保护的紧迫感和责任感。高质量完成配合第三轮中央生态环境保护督察工作，群众信访举报件数量比上轮督察减少20.8%。
下一步，我委将进一步深学笃用习近平生态文明思想和习近平法治思想，继续围绕《江北区贯彻落实重庆市进一步推动长江经济带高质量发展实施方案（2024—2027年）的实施意见》《江北区推动长江经济带发展2024年工作要点》等生态环境保护重点任务，按照部门职责强化贯彻落实，进一步压实生态环境保护“党政同责、一岗双责”，以更高要求把生态环境保护任务植根于各项工作中。
特此报告
江北区发展改革委
2024年12月25日